
Úkol: skupinová práce: 

 

Proveďte analýzu SWOT pro návrh Evropské komise na reformu ETS: 

 

 dočasné stažení 900 milionů emisních povolenek ze systému emisního obchodování (EU 

ETS) do r. 2019 

 cena povolenky se ustálí na 8 € / EUA 

 

 

1. Jako NNO – jste mezinárodní ekologická nevládní organizace, která působí na EU úrovni i v 

členských státech. 

 chcete zajistit snížení emisí skleníkových plynů v energetice a velkých zdrojích pomocí 

investic do efektivity a uzavírání neefektivních zdrojů 

 potřebujete ale zároveň zajistit, aby byl návrh schválen v EP 

 

 

2. Jako velká elektrárenská společnost 

 vyrábíte elektřinu převážně z uhlí 

 máte zásobu povolenek z minulého období a v tomto období máte povolenky zdarma 

(nejdříve 70 %, pak pokles až k 0 % v r. 2020) 

 část elektřiny vyvážíte, obchodujete na energetické burze v Lipsku 

 vlastníte i portfolio velkých obnovitelných zdrojů v jiných zemích s podobnou strukturou 

energetického sektoru (větrný park v Rumunsku) 

 

3. Jako stát střední Evropy 

 energetický sektor je závislý na uhlíkově intenzivních zdrojích, zejm. hnědé uhlí 

 energetický sektor a teplárny získaly povolenky zdarma (nejdříve 70 %, pak pokles až k 0 % 

v r. 2020) 

 oproti jiným zemím větší podíl chemického a hutního průmyslu 

 připravujete program zateplení domů z výnosů aukcí povolenek 

 ekonomika státu má vysokou energetickou náročnost, rigidní struktura energetiky odrazuje 

investory od financování inovací 

  


